[image: ]
	PROCESSO Nº
	523612/2017

	DENUNCIANTE
	R.K./H.A.S.

	DENUNCIADO
	Arq. e Urb. F.H.L.

	DATA
	28/01/2019

	ASSUNTO
	Processo Ético-Disciplinar

	RELATOR
	Conselheira Eneida Kuchpil

	[bookmark: _GoBack]DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPR 0091-01/2019

Aprova o relatório e o voto fundamentado do Conselheiro Relator, pela aplicação da sanção de advertência reservada, uma vez que foi constatada infração ético-disciplinar.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ – CAU/PR, no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 32º, Inciso LXV, do Regimento Interno do CAU/PR, reunido ordinariamente em Curitiba – PR, na sede do CAU/PR, no dia 28 do mês de janeiro de 2019;

Considerando as provas existentes no processo nº 523612/2017;

Considerando o relatório e voto fundamentado da Conselheira Relatora, Eneida Kuchpil, pela aplicação da sanção de Advertência Reservada , uma vez que foi constatada infração ético-disciplinar devido à falta de preenchimento de ART´s/RRT´s e descumprimento de compromisso firmado em contrato.

Considerando que a Comissão de Ética e Disciplina do CAU/PR, na Deliberação nº 003/2018, aprovou, de forma unânime, o relatório e voto fundamentado do Conselheiro Relator;

Considerando o art. 52, caput, da Resolução CAU/BR nº 143, de 23 de junho de 2017, o qual determina que:

Art. 52. Durante a sessão de julgamento do processo ético-disciplinar, o Plenário do CAU/UF poderá aprovar ou rejeitar minuta de deliberação plenária que será precedida pela leitura do relatório e voto fundamentado aprovado pela CED/UF.

DELIBEROU:

1. Por aprovar o relatório e o voto fundamentado do Conselheiro Relator, pela aplicação da sanção de Advertência Reservada, uma vez que foi constatada infração ético-disciplinar;
2. [bookmark: Texto1]Encerrada a presente reunião de julgamento, ficam as partes presentes intimadas dessa decisão a, querendo, interpor recurso ao Plenário do CAU/BR, no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 55 da Resolução CAU/BR nº 143.
3. [bookmark: Texto2]Notifiquem-se as partes ausentes do teor da decisão para, querendo, no prazo de 30 (trinta) dias, interpor recurso ao Plenário do CAU/BR, nos termos do art. 55 da Resolução CAU/BR nº 143.
4. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Curitiba-PR, 28 de janeiro de 2019

Margareth Ziolla Menezes
Presidente do CAU/PR
CAU A20179-0

91.ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PR
Folha de Votação

	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abstenção
	Ausência

	ALESSANDRO FILLA ROSANELI – TITULAR
	x

	AMIR SAMAD SHAFA – TITULAR
	x

	ANTÔNIO CLARET PEREIRA DE MIRANDA - TITULAR
	x

	ANTONIO WEINHARDT JUNIOR - TITULAR
	x

	CLAÚDIO FORTE MAIOLINO - TITULAR
	x

	CRISTIANE BICALHO DE LACERDA - TITULAR
	x

	IRÃ JOSÉ TABORDA DUDEQUE - TITULAR
	x

	JEFERSON HERNANDES CARDOSO PEREIRA - TITULAR
	x

	JOÃO VIRMOND SUPLICY NETO - TITULAR
	x

	JOSÉ HENRIQUE HARTMANN DE CARVALHO
	x

	LUIZ EDUARDO BINI GOMES DA SILVA – TITULAR
	x

	NESTOR DALMINA – TITULAR
	x

	ORMY LEOCADIO HUTNER JUNIOR
	x

	RICARDO LUIZ LEITES DE OLIVEIRA - TITULAR
	x

	Histórico da votação:

	Reunião Plenária Ordinária nº 91 CAU/PR

	Data: 28/01/2019
Matéria em votação: Julgamento de Processo Ético Disciplinar

	Resultado da votação: Sim (14) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (14)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretária da mesa: Rafaella Cunha Lins Silva
	Presidente da Reunião: Margareth Ziolla Menezes

_______________________________________________________________________________________
Sede: Av. Nossa Senhora da Luz, 2530 – CEP 80045-360 – Curitiba/PR | Fone: 41 3218.0200
www.caupr.org.br
Página 3 de 3
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
[ Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Parana